CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA TRANSPOSIÇÃO DO RIO SÃO

FRANCISCO (CEXTRRIO)

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Do Sra. Raquel Muniz)

Requer a realização de Audiência Pública

para exposição do Projeto Manuelzão criado

em janeiro de 1997 por iniciativa de

professores da Faculdade de Medicina da

UFMG, bem como, convidar o Senhor Apolo

Heringer Lisboa, para relatar seu vasto

conhecimento como professor da Faculdade

de Medicina da UFMG e Coordenador do

Projeto.

Senhor Presidente

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256,

caput, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Audiência Pública com a finalidade de promover a exposição do Projeto

Manuelzão criado em janeiro de 1997 por iniciativa de professores da

Faculdade de Medicina da UFMG, bem como, convidar o Senhor Apolo

Heringer Lisboa, para relatar seu vasto conhecimento como professor da

Faculdade de Medicina da UFMG e Coordenador do Projeto.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto Manuelzão foi criado em janeiro de 1997 por

iniciativa de professores da Faculdade de Medicina da UFMG. O surgimento do

Manuelzão está ligado às atividades do Internato em Saúde Coletiva (“Internato

Rural”).

O histórico das experiências desses professores e

estudantes revelou que não bastava, período a período, medicar a população.

Mais que isso, era preciso combater as causas das doenças. A partir da

percepção de que a saúde não deve ser apenas uma questão médica, foi

esboçado o horizonte de trabalho do Projeto Manuelzão: lutar por melhorias

nas condições ambientais para promover qualidade de vida, rompendo com a

prática predominantemente assistencialista.

A bacia hidrográfica do rio das Velhas foi escolhida como

foco de atuação. O coroamento do trabalho do Projeto aconteceu em 2003,

com a Expedição Manuelzão desce o Rio das Velhas. Foram percorridos os

804 Km do Velhas, da nascente em Ouro Preto à foz, em Barra do Guaicuí, em

29 dias. Em cada parada, a Expedição foi recebida pelas comunidades locais,

escolas e membros dos Núcleos Manuelzão. A descida do rio resultou na

publicação do livro “Navegando o Rio das Velhas das Minas aos Gerais”, que

apresenta, no primeiro volume, o diário de bordo da expedição, e, no segundo

volume, uma enciclopédia sobre a bacia hidrográfica. Da expedição realizada

em 2003, o Projeto Manuelzão também desenvolveu a proposta de revitalizar o

rio das Velhas até o ano de 2010. A proposta, denominada Meta 2010:

navegar, pescar e nadar no rio das Velhas em sua passagem pela região

metropolitana de Belo Horizonte é, hoje, projeto estruturador do Governo do

Estado de Minas Gerais.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputada Raquel Muniz

(PSC/MG)

http://www.manuelzao.ufmg.br/expedicoes/expedicao_2003
http://www.manuelzao.ufmg.br/sobre_o_projeto/posicionamento/meta_2010
http://www.manuelzao.ufmg.br/sobre_o_projeto/posicionamento/meta_2010